

Raport de activitate

În cursul anului 2014, am activat în cadrul Comisiei de Servicii Publice, și am participat la 23 de sedințe din totalul de 25 de ședințe, desfășurate bilunar, **în cadrul carora am participat la analiza unui număr de** proiecte de hotărâri ale Consiliului Județean.

În mare măsură, proiectele de hotărâre analizate au fost selectate de către președintele comisiei, ca având un impact în sfera serviciilor publice de interes județean, dar și proiecte majore de hotărâre cu influență asupra activității întregului act administrativ gestionat de Consiliul Județean. Dintre acestea menționez :

- aprobarea contului de execuție a bugetului de venituri și cheltuieli al Consiliului Județean Mureș și a situațiilor financiare anuale, cu anexe, pe anul 2013;
- repartizarea sumelor pe unități administrativ-teritoriale, pentru anul 2014, conform prevederilor art.33 alin.(3), lit."b" din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale;
- acoperirea deficitului bugetar pe anul 2013, secțiunea de dezvoltare, din excedentul bugetar al anului precedent;
- aprobarea bugetului Consiliului Județean Mureș pe anul 2014 și a rectificărilor ulterioare ale acestuia;
- aprobarea bugetului R.A., „Aeroportul Transilvania-Tîrgu Mureș” pe anul 2014;
- aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2014 pentru S.C., „Parc Industrial Mureș” S.A., respectiv rectificarea ulterioară a acestuia;
- aprobarea unor programe și proiecte de interes public județean, cum ar fi: Programul acțiunilor economico-sociale din coordonarea Consiliului Județean Mureș pe anul 2014; Planul de Dezvoltare a Județului Mureș în perioada 2014-2020; stabilirea unor măsuri în cadrul Proiectului Sistem de Management Integrat al Deșeurilor Solide din Mureș; stabilirea unor măsuri în vederea participării Muzeului Județean Mureș la sesiunea de cereri de proiecte lansată în cadrul Programului PA16/RO12 Conservarea și revitalizarea patrimoniului cultural și natural – proiecte mari, parte integrantă a Mecanismului Financiar al Spațiului Economic European (SEE) 2009-2014; aprobarea proiectului "Digitizarea și inventarierea arhivei tehnice" și a cheltuielilor legate de proiect; însușirea Strategiei județene antidrog 2013-2020 și a Planului de acțiune pentru implementarea Strategiei județene antidrog Mureș în perioada 2013-2016; Raportul de analiză a capacității de apărare împotriva incendiilor în județul Mureș pe anul 2013 și stabilirea măsurilor de optimizare a acesteia; actualizarea monografiei economico-militare a județului Mureș pentru anul 2014; aprobarea structurii organizatorice, a planului de acțiune pentru actualizarea/revizuirea Planului Local de Acțiune pentru

Mediu al Județului Mureș 2007-2013, în vederea elaborării și implementării Planului Local de Acțiune pentru Mediu al Județului Mureș 2014-2020; stabilirea unor măsuri pentru derularea procedurii pentru acordarea de finanțări nerambursabile din bugetul public al județului Mureș pentru anul 2014 în domeniile: cultură, culte, sport și asistență socială; Planul de analiză și acoperire a riscurilor al județului Mureș; aprobarea contribuției Județului Mureș la Proiectul „Asistență tehnică pentru pregătirea aplicației de finanțare și a documentației de atribuire pentru proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Mureș în perioada 2014 - 2020”; aprobarea Strategiei de Dezvoltare a Serviciilor Sociale în Județul Mureș în domeniul protecției și promovării drepturilor copilului și a persoanelor adulte cu handicap sau aflate la nevoie pentru perioada 2014- 2020; Programului de interes public județean ”Operativitatea structurilor de intervenție pentru protecția cetățeanului” și a convenției de colaborare dintre Consiliul Județean Mureș și Inspectoratul General pentru Situații de Urgență ”HOREA” al județului Mureș, pentru implementarea acestuia;

- nominalizarea delegatului Consiliului Județean Mureș în calitate de reprezentant al asiguraților în adunarea reprezentanților – organ de conducere al Casei Naționale de Asigurări de Sănătate;

- măsuri pentru îmbunătățirea serviciilor publice de interes județean: aprobare Acte adiționale nr.1 și 2 la Contractul de Credit din data de 18.04.2012 încheiat între Banca Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare și S.C. Compania Aquaserv S.A. Tîrgu Mureș; modificări ale componenței Autorității Teritoriale de Ordine Publică Mureș; aderări ale unor unități administrativ-teritoriale la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA INVEST MUREȘ”; modificare și completare caiet de sarcini al serviciului de transport public județean de persoane prin curse regulate, în județul Mureș; atribuire licențe de traseu pentru efectuarea de curse regulate speciale;

- arondarea unor localități din județul Mureș la serviciul public comunitar de evidență a persoanelor; aprobare măsuri propuse de colectivul de coordonare și supervizare constituit în vederea atribuirii delegării gestiunii depozitului ecologic zonal și a stației de tratare mecano-biologică din localitatea Sînpaul, județul Mureș; atribuire licențe de traseu pentru traseele cuprinse în Programul județean de transport rutier public de persoane prin curse regulate, pentru perioada 2014-2019, rămase nesolicitate/neatribuite sau la care operatorii de transport au renunțat; instituirea distincției ALAE pentru profesionalism și perseverență în promovarea și dezvoltarea județului Mureș; achiziționarea unor servicii de asistență juridică și reprezentare; aprobarea Master Planului revizuit pentru sectorul de apă și canal Județul Mureș; modificarea Hotărârii Consiliului Județean Mureș nr.146 din 29 octombrie 2009 privind avizarea Regulamentului serviciului de alimentare cu apă și canalizare în aria de operare a S.C. „Compania Aquaserv” S.A.; aprobarea Hărții strategice de zgomot a Aeroportului Internațional „Transilvania -Tîrgu Mureș”;

- aprobări/modificări ale documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai investițiilor: ”Aducțiune Voiniceni-Sărmașu – Reabilitarea conductei de aducțiune, stații de pompare și rezervoare apă”, componentă a proiectului ”Extinderea și reabilitarea infrastructurii de apă și apă uzată în județul Mureș”; „Montarea a două bariere la parcare din fața complexului Parc”; „Amenajare acces principal și secundar la Centrul Școlar de Educație Incluzivă nr.3 S.A.M. Reghin”; ”Amenajarea unui centru de sănătate multifuncțional în localitatea Archita, comuna

Vînători, județul Mureș”; ”Reabilitarea drumului județean DJ 151C Zau de Cîmpie–Valea Largă–lim.jud.Cluj, km 8+500–11+500”; ”Bransament de apă la CIA Căpuș”; ”Reabilitarea parțială a Pavilionului II din cadrul Căminului pentru Persoane Vârstnice Ideciu de Jos”;

- măsuri privind administrarea domeniului public al județului: darea în folosință gratuită a unor spații din imobilele situate în municipiul Tîrgu Mureș, str.Primăriei nr.2, str.Pavel Chinezu nr.8, B-dul 1 Decembrie 1918 nr.24-26, str.Gheorghe Marinescu, nr.50; utilizarea gratuită a Sălii Mari și a holului Palatului Culturii, de către Spitalul Clinic Județean Mureș, pentru organizarea unui eveniment caritabil denumit „Artă pentru suflet”; închirierea unor spații ce fac parte din domeniul public al județului Mureș, aflate în administrarea Spitalului Clinic Județean Mureș; trecerea a două parcele de teren din domeniul public al județului Mureș și din administrarea Spitalului Municipal „Dr. Gh. Marinescu” Târnăveni în domeniul public al municipiului Târnăveni și în administrarea Consiliului local al municipiului Târnăveni; punerea la dispoziția proiectului ”Neutralizarea deșeurilor medicale periculoase rezultate din activitatea spitalicească”, a terenului aferent amplasării instalațiilor de neutralizare a deșeurilor medicale; restituirea în natură a unei părți din imobilul situat în municipiul Tîrgu Mureș, str.Revoluției, nr.45-45/b; punerea la dispoziție a unui imobil aflat în administrarea DGASPC Mureș în scopul derulării unui proiect care vizează dezvoltarea unui serviciu social și care va fi depus spre finanțare în cadrul Programului RO10, finanțat prin intermediul Mecanismului Financiar al Spațiului Economic European (Granturile SEE) 2009 - 2014”; solicitarea adresată Consiliului Local al municipiului Tîrgu Mureș de trecere a unor bunuri din domeniul public al municipiului Tîrgu în domeniul public al județului Mureș și în administrarea Muzeului Județean Mureș; aprobarea redevenței aferentă spațiilor concesionate cabinetelor medicale individuale, din imobilele situate în municipiul Tîrgu Mureș, B-dul 1 Decembrie 1918, nr.28, respectiv str.Gheorghe Marinescu, nr.50 și municipiul Târnăveni, str.Victor Babeș, nr.2; transmiterea unui sector de drum județean din domeniul public al județului Mureș și din administrarea Consiliului Județean Mureș în domeniul public al Statului și în administrarea Departamentului pentru Proiecte de Infrastructură, Investiții Străine, Parteneriat Public-Privat și promovarea Exporturilor, în vederea realizării de către Compania Națională de Autostrăzi și Drumuri Naționale din România S.A. a activităților de interes național în domeniul administrării drumurilor naționale;

- asocieri și cooperări ale Consiliului Județean Mureș cu diferite asociații, organizații neguvernamentale și instituții publice în vederea desfășurării unor acțiuni în domeniul economic, social, cultural sau științific, cum ar fi: Asociația “Împreună pentru copiii cu cancer” în vederea sprijinirii organizării unor acțiuni culturale cu scop caritabil; Asociația Studenților Maghiari din Tîrgu Mureș în vederea organizării celei de-a XXI-a ediții a Sesiunii Științifice Studentești; Administrația Națională ”Apele Române” în vederea elaborării hărților de risc la inundații; Ministerul Apărării Naționale, în vederea punerii la dispoziție, cu titlu gratuit, a ortofotoplanurilor în format digital, realizate pentru teritoriul județului Mureș în perioada 2010-2020; participarea Consiliului Județean Mureș la organizarea, desfășurarea și finanțarea unor activități culturale și sociale de interes public județean; Liceul Teoretic „Bolyai Farkas” din Tîrgu Mureș pentru organizarea unui simpozion cu participare națională intitulat ”Experiențe didactice în context multicultural”; Palatul Copiilor din Tîrgu Mureș pentru organizarea unui spectacol dedicat femeilor sub genericul ”E ziua ta, mămico!”; Asociația „Euro-Media Advertising” din Tîrgu Mureș pentru organizarea Galei

Tineretului Mureșean; Societatea Română de Medicina Muncii, în vederea organizării Congresului Național de Medicina Muncii – abordare multidisciplinară; Asociația „Harmonia Cordis” în vederea organizării Festivalului Internațional de Chitară Clasică „Harmonia Cordis” - Tîrgu Mureș; Inspectoratul Școlar Județean Mureș, în vederea organizării Olimpiadei Naționale de Limbi Romane; Asociația “Bookland” în vederea organizării conferințelor practice „Bookland Evolution”; Liga Studenților Tîrgu Mureș pentru organizarea Congresului internațional pentru studenți, tineri medici, farmaciști „Marisiensis”; Aeroclubul României în vederea organizării Demonstrației aeriene “Sky is not the limit”; Fundația ”Pro Vita Cristiana” pentru organizarea Concursului de creativitate religioasă romano-catolică; Penitenciarul Tîrgu Mureș; Aeroclubul României în vederea organizării Demonstrației aeronautice „Sky is not the limit”; Institutul Est European de Sănătate a Reprodusei în vederea organizării unui atelier de lucru al profesioniștilor cu rol și atribuții în domeniul prevenirii și combaterii violentei în familie; Institutul pentru Comunicare, Educație, Cultură și Sport pentru organizarea Jubileului aniversar al A.S.A. Tîrgu Mureș; Inspectoratul de Jandarmi Județean „Colonel Sabin Mosora” Mureș, în vederea continuării Campaniei de informare, dialog social și prevenire „Jandarmeria pe înțelesul tuturor”; S.C. Marketing Politic și Sondaje S.R.L.– Televiziunea Tîrgu Mureș, în vederea organizării Spectacolului de colinde și obiceiuri tradiționale de iarnă „Asta-i Sară, Sară Sfântă”, ediția a VIII-a;

- măsurile pentru funcționarea R.A. “Aeroportul Transilvania - Tîrgu Mureș”: stabilire tarif de securitate; prelungire mandat al administratorilor interimari; stabilirea unor măsuri în vederea derulării procedurii de selecție prealabilă a unor membri ai Consiliului de Administrație, respectiv de asigurare a

managementului regiei; asigurarea condițiilor necesare îndeplinirii atribuțiilor specifice de către regie;

- aprobarea unor taxe și tarife locale pe anul 2014 și 2015, respectiv a unor costuri medii lunare de întreținere/beneficiar a serviciilor oferite prin unitățile/serviciile/centrelor aflate în structura Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Mureș, pentru anul 2013, respectiv în cadrul Căminului pentru Persoane Vârstnice Ideciu de Jos, pentru anul 2014; completarea Anexei la Hotărârea Consiliului Județean Mureș nr.190/2013 privind stabilirea prețurilor medii la produsele agricole pentru evaluare în lei a arendei stabilită potrivit legii în cursul anului 2014; stabilire prețuri medii la

- produsele agricole pentru evaluarea în lei a arendei stabilită potrivit legii în cursul anului 2015; aprobarea prețurilor și tarifelor la serviciile de alimentare cu apă și de canalizare prestate de Operatorul Regional S.C. Compania Aquaserv S.A., începând cu data de 1 iulie 2014; aprobarea tarifelor pentru serviciile de transport public județean de persoane prin curse regulate; aprobarea unor taxe și tarife la instituțiile de cultură pentru anul 2015;

- aprobarea unor măsuri de organizare și funcționare a instituțiilor publice de sub autoritatea Consiliului Județean Mureș, a unor regulamente de organizare și funcționare, organigrame și state de funcții la: Consiliul Județean Mureș, Filarmonica de Stat Tîrgu Mureș, Biblioteca Județeană Mureș, Muzeul Județean Mureș, Direcția Județeană de Evidență a Persoanelor Mureș; Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Mureș; R.A., Aeroportul Transilvania-Tîrgu Mureș”; aprobare Regulament de organizare și desfășurare a evaluării managementului instituțiilor

publice de cultură ce funcționează sub autoritatea Consiliului Județean Mureș; asigurarea managementului Centrului Județean de Cultură Tradițională și Educație Artistică Mureș; acordare mandat special reprezentantului Consiliului Județean Mureș în Adunarea Generală a Acționarilor la S.C., „Parc Industrial Mureș” S.A. privind administrarea societății;

- aprobarea Planului de ocupare a funcțiilor publice din aparatul de specialitate al Consiliului Județean Mureș, Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Mureș și Direcției Județene de Evidență a Persoanelor Mureș, pentru anul 2015.

În afara proiectelor de hotărâre inițiate de executivul Consiliului Județean, în cadrul comisiei s-au mai analizat următoarele probleme:

- Informare privind controlul serviciilor de transport public județean de persoane prin curse regulate și sancțiunile aplicate (în data de 25 august 2014)

Membrii comisiei consideră pertinente verificările în teren efectuate de specialistul din aparatul propriu al Consiliului Județean Mureș, acestea având drept scop remedierea unor probleme sesizate de cetățeni în vederea îmbunătățirii activității de transport public județean și sunt de acord cu acestea, însă consideră că sunt insuficiente, datorită lipsei unui control permanent în acest domeniu și datorită lacunelor legislative existente.

S-a reținut ideea că, există multe lacune în privința efectuării controlului pe trasee iar Autoritatea Rutieră Română (A.R.R.) și Inspectoratul de Stat pentru Controlul în Transporturi Rutiere (I.S.C.T.R.) nu au competența de a verifica și controla transportul public județean, această competență aparține doar autorității publice județene care nu dispune de personal în vederea efectuării acestor controale, cât mai des cu putință.

De aceea, se impun modificări la legislația actuală în vederea îmbunătățirii activității de transport, în general. Mai mult, se practică o evaziune fiscală în domeniu, motiv pentru care această problemă constituie o preocupare permanentă la nivel național și combaterea acesteia reprezintă una din strategiile actualului guvern. Până la apariția Legii nr.92/2007 controlul se făcea de către A.R.R. cu foarte mare eficiență și profesionalism; controlul actual exercitat de I.S.C.T.R. are anumite limite, parțial acesta aparține și fiscoi; autoritatea publică județeană nu poate interveni pe linie de fiscalitate, ci doar pe linie de control.

Există posibilitatea efectuării unor controale mixte cu toți factorii implicați sau desemnarea de către autoritatea publică locală a unor persoane cu drept de control.

Sesizările depuse la Consiliul Județean au fost verificate la fața locului și soluționate, conform legii.

Întrucât I.S.C.T.R. verifică doar legalitatea transportului și nu au competența de-a face control la transportul județean, constatările din teren sunt prezentate Consiliului Județean Mureș, care are posibilitatea să acționeze în consecință.

Dr. Dragoș Popa
Consilier județean-Consiliul Județean Mureș

Concluzia este că, se impun modificări în legislația actuală în vederea îmbunătățirii activității de transport, în general și în mod special a extinderii atribuțiilor organelor de control și la alte instituții ale statului, pentru a acționa cu profesionalism și strategic pentru bunul mers al acestei activități.

Împreună cu colegii din cadrul Comisiei de Servicii Publice intenționez în cursul anului 2015 să facem deplasări și vizite de documentare atât la instituții publice aflate în subordinea Consiliului Județean Mureș cât și la S.C."PARC INDUSTRIAL MUREȘ" SA, și Spitalul Clinic Județean Mureș pentru a putea sprijini inițiativele acestora cu diferite ocazii.

În afara de aceste activități desfășurate în cadrul comisiei, proiectele de hotărâre care au fost dezbătute în cadrul comisiei au fost susținute prin vot, în ședințele de plen ale Consiliului Județean. Susținerea acestor proiecte a venit în întâmpinarea problemelor ridicate de cetățenii din județul Mureș, cu care am avut consultări pe perioada întregului an.

Consilier județean

Dr. Dragoș Popa

